passagens e ao planejamento para realização de viagens? 

3. A unidade insƟtuiu controles internos específicos para o processo de 
concessão de diárias e passagens? 

Acerca do plano amostral supramencionado, cabe informar que foi realizada seleção de 
402 (quatrocentos e duas) solicitações realizadas no período de janeiro a outubro do 
exercício de 2024, de acordo com as informações constantes do SCDP. Conforme 
detalhado nesse documento: 

1. Com relação às viagens internacionais, foi realizado senso, que compreendeu 
66 (sessenta e seis) solicitações; 

2. Com relação às viagens nacionais, foi realizada amostra aleatória simples, 
considerando um grau de confiança de 95% e margem de erro de 5% para 
determinar o tamanho da amostra, que foi de 336 (trezentas e trinta e seis) 
solicitações numa população de 2.669 (duas mil, seiscentos e sessenta e 
nove) solicitações. 

Por fim, salienta-se que as ocorrências relacionadas as falhas de instrução das 
solicitações, como ausência de informações e documentos (detalhadamente relatadas 
no achado nº 4), representaram limitação ao trabalho, uma vez que podem ter 
impactado no resultado dos exames por ausência de informações ou sua imprecisão. 

RESULTADOS DOS EXAMES 
1. Seleção injustificada de bilhetes aéreos mais caros 

A análise quanto ao preço dos voos adquiridos envolveu o exame de 312 (trezentos e 
doze) solicitações realizadas no SCDP, visto que, dentre o total de solicitações 
selecionadas para os testes (402 solicitações), essas foram as que tiveram bilhetes 
aéreos emitidos. Nessa perspectiva, buscou-se verificar se a aquisição dos voos 
privilegiava o menor preço.

[...]

intervenção da CODIP no sentido de informar a existência de voos com preços mais 
baixos. 

2. 29,81% das solicitações de concessão de diárias e passagens 
que utilizam bilhetes aéreos são realizadas fora do prazo 

Quanto aos prazos de solicitação, foram examinadas as 402 (quatrocentos e duas) 
solicitações selecionadas, a fim de verificar se ocorreram em obediência aos prazos 
previstos na legislação. 

A Instrução Normativa nº 3 de 11 de fevereiro de 2015, em seu Art. 14, com relação aos 
prazos, determina: 

Art. 14. A unidade administrativa deverá efetuar procedimento de solicitação

[...]

Cabe destacar que a análise realizada considerou a data da inclusão da solicitação no 
sistema em confronto com a data de início da viagem. Nessa perspectiva, foram 
detectadas inconsistências relacionadas ao cumprimento dos prazos estabelecidos 
pelos normativos aplicáveis em 151 (cento e cinquenta e uma) solicitações. 

Essas 151 (cento e cinquenta e uma) solicitações estão divididas da seguinte forma: 

1. 93 (noventa e três) utilizaram bilhetes aéreos; 
2. 37 (trinta e sete) utilizaram veículo oficial; 
3. 02 (dois) utilizaram o trecho Rodoviário; 
4. 15 (quinze) utilizaram voos da FAB; e 
5. 04 (quatro) utilizaram veículo particular. 

Dentre as 312 (trezentas e doze) solicitações analisadas que envolveram emissão de 
bilhetes aéreos, 93 (noventa e três) foram realizadas fora do prazo (29,81%), sendo 44 
(quarenta e quatro) referentes a viagens nacionais e 49 (quarenta e nove) a viagens 
internacionais. 

Ressalta-se que a observância dos prazos mínimos estabelecidos se mostra

[...]

“É importante como boa prática administrativa, deve-se anexar os 
documentos que dão respaldo ao afastamento, evidenciando a sua 
finalidade, motivo e objeto, conferindo transparência ao processo”. 

Levando em conta esses normativos, foram identificadas 149 (cento e quarenta e nove) 
propostas em que a prestação de contas foi realizada fora do prazo estabelecido. Além 
disso, foram identificados casos nos quais as prestações de contas só foram realizadas 
quando o proposto foi impedido de realizar nova viagem, em função de pendência de